*Dominus mortificat, et vivificat*, etc. Mortificat Synagogam, vivificat Ecclesiam; vel eosdem vivificat quos mortificat; ut existimemus, nos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu. (Ep'hes. ii). Vel certe juxta illud intelligendum, quod ait Apostolus : *Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita Jesu magni-*

celur in carne nostra mortali (II Cor. iv). Sed melius A et sine ulla controversia de Domino fatemur impletum, qui mortuus revixit, descendens ad inferna resurrexit.

*Dominus pauperem facit et ditat, etc.* Quos in præsen i pauperes et humiles spiritu propter se facit, eosdem in futuro ditat in se, et sublevat.

*Suscitat de pulvere egenum, etc.* Suscitat a mortuis Christum, ne caro ejus videat corruptionem; et elevat ad cælos, ne superetur a Judæis persecutoribus, quorum traditiones Apostolus arbitratur ut stercorea (Coloss. iii). *Ipsè nanque egenus, ipse pauper factus est pro nobis, ut nos ejus inopia ditaremur (II Cor. viii).*

*Ut sedeat cum principibus, etc.* Hunc versum exponit ipse, cum sciscitantibus se his quos pauperes faciebat ut ditaret; humiliabat in terris, ut sublevarer in cælis; quid mercedis habituri essent in futuro; respondit: *Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Et Salomon in laude fortis mulieris, id est, Ecclesiæ, vel cuiusque animæ electæ: *Nobilis, inquit, in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ (Proverb. xxxi).*

*Domini enim sunt cardines terræ, etc.* Non solum promontoria rupesque præaltas ad defensionem terreni orbis contra fervorem marinæ tempestatis opposuit, verum multo magis pro conservando Ecclesiæ suæ statu, ne hanc ulla turbidæ persecutioni unda dejiceret, fixa fidelium suorum ac fortia corda locavit. Eisdem ergo cardines orbem terræ portantes, supra principes in thronis sedentes appellat. Et recte; quia quanto nunc humiliter portant, et defendunt instantius, tanto tunc sublimius judicanti. Horum cardinum qui domini sint, et non sua virtute muniti, et beatus Job meminit, dicens de Domino: *Sub quo curvantur qui portant orbem. Qui ut invalidorum valeant firmiter onera sustentare, invictæ fortitudini non cessant humilia colla submittere (Job ix).*

*Pedes sanctorum suorum servavit, etc.* Actus piorum sensusque, quibus ad perfectiora quasi gradatim proficiunt, ab impiorum defendit insidiis; et iidem impii tenebrosis, quas bonis tendere, peribunt in machinis. Unde quidam sanctorum Servatori pedum suorum gratias agendo decantat: *Exsultabo in salutari tuo, infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt, etc. (Psal. ix.)*